
Αριθµ. ΙΕ/10493/2083 (2) 
Καθορισµός απαραιτήτων δικαιολογητικών για την αποδέσµευση των εγγυητικών επιστολών 
των αλλοδαπών εταιρειών που λειτουργούσαν στην Ελλάδα σύµφωνα µε τις διατάξεις του α.ν. 

89/1967. 
 
1. Οι αλλοδαπές εταιρείες του α.ν. 89/1967 που λειτουργούσαν στην Ελλάδα στις 31.12.2005, 
προκειµένου να ζητήσουν την αποδέσµευση των κατατεθειµένων εγγυητικών τους επιστολών, 
οφείλουν να υποβάλουν στην ∆ιεύθυνση Κεφαλαίων Εξωτερικού του Υπουργείου Οικονοµίας και 
Οικονοµικών, πιστοποιητικά από τις παρακάτω ∆ηµόσιες Αρχές: 

α. Από την οικεία ∆.Ο.Υ στην οποία υπάγεται η εταιρεία, ότι η εταιρεία δεν έχει φορολογική 
εκκρεµότητα για τη φορολογική περίοδο µέχρι 31η ∆εκεµβρίου 2005. Βάσει της υπ’ αριθµ. 1022 
ΠΟΛ (αριθµ. 1013874/390/∆Μ/9.2.2006) της Γενικής ∆ιεύθυνσης Φορολογικών Ελέγχων, ο 
σχετικός τακτικός έλεγχος της οικείας ∆.Ο.Υ. θα πρέπει σε κάθε περίπτωση να έχει ολοκληρωθεί 
το αργότερο εντός τεσσάρων (4) µηνών από την υποβολή των σχετικών αιτήσεων εκ µέρους των 
ενδιαφεροµένων εταιρειών, και 

β. Από τη ∆ιεύθυνση Τελωνείων Αττικής (Τµήµα Τελωνειακών ∆ιαδικασιών) του Υπουργείου 
Οικονοµίας και Οικονοµικών, ότι ουδεµία οικονοµική οφειλή υπάρχει εις βάρος της 
ενδιαφερόµενης εταιρείας. Επιβατικά αυτοκίνητα και είδη οικοσκευής των αλλοδαπών υπαλλήλων 
των εν λόγω εταιρειών που είχαν εισαχθεί κατ’ εφαρµογή των διατάξεων του α.ν. 89/1967 θα 
πρέπει να τακτοποιηθούν βάσει των οριζοµένων στο άρθρο 32 του ν. 3427/2005, το αργότερο µέχρι 
28.6.2006. 

2. Βάσει του άρθρου 35 του ν. 3427/2005 όλες οι ατοµικές διοικητικές πράξεις που είχαν εκδοθεί 
κατ’ εφαρµογή του α.ν. 89/1967 καταργήθηκαν από 1.1.2006. Συνεπώς οι εµπλεκόµενες στην 
εφαρµογή των παραπάνω ρυθµίσεων ∆ηµόσιες Υπηρεσίες, δεν θα ζητούν απόφαση ανάκλησης της 
εγκριτικής αδείας ή ΦΕΚ των ενδιαφεροµένων εταιρειών. 


